taken from Jerome, the Greek ones from Origen.¹ Some specimens of his notes are:

- Mt vi 11 vel *panem nostrum supersubstantialem*. in greco epiusion. (This is taken from Jerome's commentary. Hugh's text must have read *quotidianum*.)
- 13 *a malo amen*. greci et antiqui (sc. codices) non habent *amen*, sed Jeron(ymus) exponit.
- ix 38 *ut eiciat operarios*. ita habent Je(ronymus) et ra(banus) et greci et an(tiqui). (The alternative reading is *mittat*.)
- xviii 12 *·xc·ix· in montibus*. greci et antiqui. Jeron(ymus) et raba(nus) habent *in montibus*. glo(sa interlinearis) 'id est, in excelsis'. alia etiam glosa exponit *in montibus*. Greg(orius) etiam dicit super lucam, quod ubi lucas dicit *in deserto*, alius evangelista dicit *in montibus*. Quod nullus dicit nisi matheus, unde glosa que hic exponit *in deserto*, sumpta est super lucam et ibi debet esse, non hic.
- xix 21 *vende que habes*. Je(ronymus), ra(banus), et an(tiqui) non habent *omnia*, nisi forte in hoc intelligatur habere: Je(ronymus). 'quod dicit *vende* non partem, sed *omnia* que habes' [from Jerome's commentary].
- xxi 4 *hoc autem totum*. Je(ronymus) et an(tiqui) non habent *totum*, sed grecus habet et usus ecclesie.
- Lc ii 15 *quod fecit dominus et ostendit nobis*. greci et antiqui non habent *fecit*, sed glosa exponit. Etc.

It is worth noting that this Correction has not had the slightest effect on the text of the Bible to which it is appended. The book shows all the scholastic readings.

Ordinarily, however, the corrective notes were added in the margin of the text. This is also the arrangement of the Vatican Correction which is frequently quoted in Wordsworth's edition (cor. vat.; Vatican library MS 3466). The text of this Bible is the usual text of Paris. A correction of this kind, which belonged to an Italian Dominican convent, is B.M. Add. MS 37487, a small Bible of the thirteenth century with the ordinary Paris text. In the margin there are various short notes which give

¹ J. G. Rosenmüller, *Hist. Interpret. libr. sacr. in Eccl. Christ.* v, Leipzig 1814, 245.

the authorities for the reading in the text, or which cite the alternative reading. A few specimens are:

- Mt i 17 (Text) *omnes ergo.* (Margin) *vel itaque.*
 iv 13 *in civitate capharnaum.* G(recus).
 16 *sedebat.* G(recus). *alii ambulabat.*
 v 47 *facietis.* *facitis.* G(recus) *habet facitis,*
 et b(eda) super Cant(ica)
 ·xxvii· *idem videtur dicere.*
 viii 25 *accesserunt ad eum*
discipuli eius. a(ntiqui), J(eronimus), O(ri-
 genes?).
 xix 20 + *a iuventute mea.* R(abanus), J(eronimus), A(n-
 tiqui). *sed Grecum non.*
 xxi 37 *dicens verebuntur.* J(eronimus), G(reci), R(abanus),
 A(ntiqui) *non habent*
forsitan. Glosa autem que
 videtur exponere sumpta est
 de luca.
 Mc i 8 *baptizavi vos.* *vel baptizo.*
 Lc xii 35 + *in manibus vestris.* (non habet) G(recus) et multi
 alii libri, tamen Gregorius
 videtur exponere in omeliis.
 Jo xi 45 *ad mariam et martham.* Quidam non habent *et mar-*
tham. Etc.

The corrective notes are more specific in St John's Coll. Camb. MS 74, a large Bible written for Gisburne Priory (Yorks) about 1300. In this book, apart from the Fathers, the Greek, the Gloss, and the ancient MSS, also two Corrections are cited by the names of *una* and *altera*, *correctio* or *parisiensis* and *senonensis* respectively. But in spite of these careful notes the scholastic text of the book has not suffered any alteration at all, simply because the notes left the question undecided which variant in each case should be adopted. A few examples may here be quoted.

- Mt xviii 12 (Text:) *in montibus.* (Corrective gloss in margin:)
 'Vel *montibus* (!). Ieronimus,
 rabanus, antiqui habent *in*
montibus; glosa exponit *in de-*
serto, id est in celo. Sed sciendum
 est quod glosa illa sumpta

- est de omelia illa que facta est super lucam, quia Ieronimus, Rabanus, antiqui habent *in montibus*’.
- xix 20 *custodivi a iuventute mea.* ‘Ieronimus, Rabanus, Antiqui non habent *a iuventute mea.* sed Gregorius.’
- xxi 17 *ibique mansit et docebat eos de regno dei.* ‘Alii addunt hic *et docebat eos de regno dei* (!). sed Gregorius, Rabanus, Ieronimus, Antiqui non habent hoc.’
- 26 *omnes enim habebant iohannem.* ‘Gregorius, Rabanus, Antiqui. sic habent omnes, non *habent.*’ (See *habent* cor. vat.)
- 31 *precedent vos.* ‘Ieronimus habet *precedet* (!), Rabanus *-dunt.*’
- 37 *forsitan verebuntur.* ‘Alii habent *forsitan verebuntur* (!). sed Rabanus, Ieronimus, Antiqui non habent *forsitan*, sed est in aliis.’
- xxiii 14 (the verse is quoted as in Jerome and vg.) ‘Correccio parysiensis non habet hunc versum *ve vobis scribe et pharisei qui comeditis usque iudicium*, sed tamen exponitur.’
- xxv 24 *accedens . . . et ait.* ‘sic (i.e. without *et*) prior correccio.’
- xxviii 7 *discipulis suis.* ‘sine *et petro.* sed marcus ultimo’ (Mc xvi 7).
- Mc i 1 *Inicium.* ‘Correctio utraque *inicium*; sed in aliis *principium.*’
- ii 2 *ut non caperent neque ad ianuam.* ‘Hec est recta littera: *ut non caperent neque ad ianuam.* alii sic: *ut non caperet eos domus.*
- iv 8 *unum .xxx. et unum .lx. et unum .c.* ‘Quidam habent: *et unum .xxx^a. et unum 60^a et unum 100.* alii sic: *tricesimum et unum sexagesimum et unum centesimum.* sed neutra littera est de textu. sed glosa exponit.’

- 19 *suffocant verbum.* 'Secundum Glosam *suffocant* penultima debet acui. Unde glosa *suffocant*, i.e. transgulant guttur, etc. Ut suffocat guttura stringens.' (This note is taken from the *Correctorius*.)
- vii 22 *stultitia.* 'vel *tristicia*. parys. habet *tristicia*, senon. *stulticia*.'
- viii 38 *qui enim me confessus . . . confitebitur.* 'recta littera est *confusus*.—Alii tam in textu quam in expositione habent hic *confusus* pro *confessus* et infra *confundetur* pro *confitebitur*, quia enim idem est confundi et erubescere secundum Gregorium. Patet autem tam ex sensu quam ex greco quod hic debet esse *confusus*. et cum dicitur iste erubescit. hoc autem illud similiter exponitur *confusus me*, i.e. propter me, similiter confundetur, i.e. propter eum; eadem similia lucas g. Ita habet Augustinus contra adamantinum manichei discipulum, cap. 18. Iterum Augustinus contra adversarium legis et prophetarum libro 1^o. Vnde in greco idem verbum pro *confundetur*, Rom. ix (33), et pro erubuerit et erubescet, Lc ix (26); sed aliud pro *confitebitur*, Mt x (32). Vnde cum idem sit confundi et erubescere, patet tam ex sensu quam ex greco quoniam hic debet esse *confusus*, et sic exponit Augustinus in duobus libris predictis.' This learned note seems to be taken from Roger Bacon's *Opus Minus* (ed. Brewer, R.S., p. 331), or perhaps from William

- de la Mare's Correction (called E by Denifle).
- x 7 *adherebit uxori sue* 'paris. habent *ad uxorem suam.*
(an Irish reading). est textu.'
- Lc i 50 *a progenie in pro-* 'aliqui et parisiensis sic. sed
genies. plures *a progeniem (!) in pro-*
genies.'
- ii 15 *quod factum est quod* 'Sine *fecit et.* sed glosa ex-
fecit dominus et os- ponit.'
tendit nobis.
- iii 4 *ysaie prophete. Vox....* 'Grecum et parisiensis *dicentis.*
sed nunquam legi.'
- 16 *venit autem.* 'alii *veniet.* sed utraque cor-
reccio *venit.*'
- v 32 *non enim veni.* 'enim. prima correccio habet
enim. secunda non.'
- vii 30 *ab eo.* 'paris. non habet. nunquam
legi.'
- x 4 *per viam.* 'parys. habent *in via,* sed ubi-
que *per viam.*'
- xii 35 *ardentes in manibus* 'Gregorius in omelia exponit
vestris. *in manibus vestris.* sed Grecum,
parisiensis non habet.'
- xvii 35 *in unum.* 'Correccio parysiensis ponit
in pistrino pro *in unum.* Item
dicit quod hic versus *duo in*
agro non est textu hic, sed quia
glosa exponit. Sed alii omnes
habent sicut est hic.'
- Jo ii 22 *quia hoc dicebat.* 'Correccio. Sed secunda sine
de corpore suo (!).'
- iii 5 *ex aqua et spiritu* 'prima correccio habet *sancto.*
sancto. parisiensis sine.'
- xiv 13 *petieritis patrem.* 'parisiensis, antiqui sine *pa-*
trem. sed senonensis apponit.'
Etc.

CONCLUSION

These notes will suffice to demonstrate that the correctors very often knew the sources from which certain scholastic readings were derived; also that they quoted the Greek in accordance with the rules set up by the Decretum of Gratianus.¹ Yet they did not even approach to a solution of the fundamental problem: Which of the authorities for two alternative variants was to prevail over the others? Bacon alone had an unwavering answer: only the ancient MSS give the correct text. The Corrections, it is true, frequently quoted the 'antiqui (viz. codices)', and it appears that in single cases the text of the pre-scholastic Bibles must have been known to the authors and to other scholars. Even in 1311 the learned Franciscan Ubertino da Casale, who had to give witness in a heresy suit at the papal court, quoted Mt xxvii 49 with the characteristic addition to be found only in pre-scholastic MSS (*alius autem accepta lancea pupugit latus eius et exiit sanguis et aqua*).² Perhaps also a note in MS 328 of Gonville and Caius College, Cambridge, of the end of the fourteenth century may be believed, according to which Bishop John Grandison of Exeter (1327-1369) had corrected the gospels from a very old MS of King Offa, and sent copies of the corrected text to the churches of his diocese.³